
 

 

Paní Jaroslava Mathesová se narodila roku 1948 v Černotíně nedaleko Stříbra. Žila s rodiči a 
sedmi sourozenci na statku po odsunutém německém obyvatelstvu.(1:35:50-1:35:15) Co si 
pamatovat nemůže a zná jen z vyprávění rodičů je odsun německého obyvatelstva(1:18:17-
1:16:40) Tehdy ale nemohla tušit jaký tento zrušený odsun bude mít vliv na její pozdější život. Ve 
svých dvaceti letech se provdala za o deset let staršího pana (křestní jméno) Mathesona, horníka s 
německým původem. Její manžel měl takzvané dvojí občanství, což se paní Jaroslava dozvěděla 
o mnoho let později při práci na úřadu. (1:02:48-1:02:29) Státní příslušnost manžela a část rodiny v 
západním Německu, měla negativní dopad i na oba jejich syny.(53:36-52:25) Celá situace měla 
pouze dvě pozitiva. Příbuzní v Německu zasílali rodině marky, které si vyměnily za bony a mohli 
nakupovat džíny v Tuzexu. V roce 1969 se paní Jaroslava přestěhovala i s manželem i dětmi do 
rodinného domu do Chotěšova, zároveň si v Plzni dodělávala středoškolské obchodní vzdělání. 
Celou situaci ji zrovna neulehčoval stav tehdejšího Chotěšova. (40:46-40:27) Po roce 1989 se jí 
naskytla šance mnoho věcí změnit. Od roku 1990 poprvé zasedla v zastupitelstvu za Občanské 
fórum. (38:39-38:03). Dnes už po 32 letech v úřadu paní Mathesová kandidovat nebude, má však 
do budoucna velká přání. 


